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PSH. nr. 564/22

Paneli Shqyrtues, i eméruar nga Kryetarja e Organi Shqyrtues i Prokurimit Publik (OSHP), né bazé
t& nenit 105 dhe nenit 106, nenit 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t&€ Kosovés (Ligji Nr. 04/L-
042), i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L.-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, n&
pérbérje nga Vedat Poterqoi - Kryetar, Agon Ramadani - Referues, Vjosa Gradinaj Mexhuani -
Anétare, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga Operatori Ekonomik OE “EL BAU”
SH.P.K- Gjilan, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi i rrugéve me kubéza betoni
rr “Skenderbeu, Bekim Zenuni dhe, Mursel Hyseni” me nr. t€ prokurimit: VU644-22-8086-5-2-1
(Lot 1), iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) - Komuna Vushtrri, me datén 22.11.2022 mori
ké&te:

VENDIM

I. Mbetet né fuqi, anulimi i aktivitetit t& prokurimit: “Ndértimi i rrugéve me kubé&za betoni 1t
“Skenderbeu, Bekim Zenuni dhe, Mursel Hyseni” me nr. t€ prokurimit: VU644-22-8086-5-2-1
(Lot 1), iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) - Komuna Vushtrri.

II. Lejohet kthimi i tarifés s& sigurimit t& ankesés, obligohet operatori ekonomik ankues qé
konform nenit 31 pika 6 t& rregullores s¢ punés s¢ OSHP-sé, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh
t& béje kérkesé pér kthim t€ sigurimit t€ ankesés, né t€ kundértén ju béhet konfiskimi i depozités
dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s¢ Kosovés.

Arsyetim
Me 29.09.2022, Autoriteti Kontraktues — Komuna Vushtrri ka publikuar Njoftimin pér anulim

lidhur me aktivitetin e prokurimit “Ndértimi i rrugéve me kubéza betoni rr “Skenderbeu, Bekim
Zenuni dhe, Mursel Hyseni” me nr. t€ prokurimit: VU644-22-8086-5-2-1 (Lot 1).

Me 20.10.2022 OE “EL BAU” SH.P.K- Gjilan ka parashtruar ankes€ me (Nr. protokolli: 564/22),
kundér njoftimit t& cituar si mé sipér.



Ankesa e OF éshté ushtruar né pajtim me nenin 109.1, t& LPP, sipas t& cilit kundér ¢do vendimi t&
marré nga AK ¢do palé ¢ interesuar mund t€ parashtroj& ankesé prané OSHP. Meqé OFE ka ushtruar
po ashtu kérkesé pér rishqyrtim, do t& thoté se veprimet e t& njéjtit 1 referohen po ashtu dhe nenit
108/A t& Ligjit t& cituar. Prandaj OSHP konsideron se Ankesa i ploté€son kushtet e parapara né
kuptim t& dispozitave tani mé t& cituara dhe e njéjta bie nén kompetencat e tij n& kuptim t& nenit
105, t& LPP.

OSHP ka angazhuar ekspertin shqyrtues &€ prokurimit, g& n& pajtim nenin 113 t& LPP ta b&jé
shqyrtimin fillestar t& dosjes dhe pretendimeve ankimore. Eksperti shqyrtues ka dorézuar raportin
¢ ekspertizés me 08.11.2022, duke i propozuar Panelit Shqyrtues qé:

s Ankesa e OF t& aprovohet si pjesérisht e bazuar;
¢ Té& anulohet vendimi i Autoritetit Kontraktues lidhur me aktivitetin e prokurimit.

Mendimi i ekspertit shqyrtues

Pérgjigie né pretendimet ankimore t& OF ankues

Pérgjigje né Pretendimi nr.]

Duke analizuar me kujdes 1&ndén né fjalé dhe sqarimet e ofruara nga ana e Autoritetit kontraktues
konstatoj se pretendimi ankimor i palés ankuese &shté i bazuar pjesérisht. Duke marré pér bazé
edhe komunikimin me autoritetin kontraktues nga ana e ekspertit shqyrtues, konsideroj se anulimi
i késaj procedure &shté béré né kundérshtim me ligjin ¢ prokurimit publik, konkretisht nenin 62 1
[.PP-s&, neni 44.5, 44.6 t&¢ RRUOPP).

N& bazé t& pyetjeve t& béra né adresén ¢ Autoritetit kontraktues nga ana e ekspertit shqyrtues dhe
komunikimeve n& pérgjithési, dhe pamundésisé s& déshmisé nga ana e autoritetit g€ gabimi ka
ndodhur né paramasa té déshmohet atéheré kjo krijon njé pagartési nga ana e autoritetit
kontraktues, dhe si rrjedhojé e késaj rekomandoj kthimin né rivlergsim t& k&saj dosje te tenderit.

Kérkesa e ekspertit pér autoritetin kontraktues ashtu si¢ e kam specifikuar edhe me larté né kété
raport ka gené se té& déshmohet paramasa q& ka ekzistuar pikérisht pér dosjen e tenderit g&
aktualisht &shté pérshkrimi. Kjo nuk &sht& dokumentuar dhe si rrjedhojé len t& kuptohet se nuk ka
mundési te iniciohet, aprovohet njé proceduré e prokurimit pa pasur fillimisht pércaktimin ¢
paramasave pér até dosje te tenderit.

Giithsesi né t& ardhmen gjaté rivier&simit i mbetet autoritetit kontraktues ta déshmoj t&€ kundértén
e késaj, duke ofruar déshmi te mjaftueshme pér gabimin q& pretendohet ge ka ndodh ne dosjen e
tenderit.

Pérgjigje né Pretendimi nr.2

Duke analizuar me kujdes {&ndén né fjalé dhe sqarimet ¢ ofruara nga ana e Autoritetit kontraktues
konstatoj se pretendimi ankimor i palés ankuese &sht€ i bazuar pjesérisht. Autoriteti kontraktues
ka vepruar né kundérshtim me ligjin ¢ prokurimit duke tejkaluar afatin ¢ paraparé pér pérgjigje né




kérkesén pér rishqyrtim nga ana operatorit ekonomik, pa ofruar ndonjé déshmi shtesé pér zgjatjen
¢ afatit te paraparé. Me kété€ rast bie ndesh me nenin 108/ A par.6 t&¢ LPP-sé dhe nenit 6.3 &
Rregullores pér parashtrimin e ankesave.

Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues 1 propozon panelit shqyrtues qé
ankesa e OF ankues t& aprovohet pjesérisht si e bazuar, t& anulohet njoftimi pér anulim t& aktivitetit
te prokurimit dhe rekomandon qé 1énda € kthehet né rivlerésim.

Me dat& 08.11.2022, raporti i ckspertit shqyrtues &shté dérguar tek & dyja palét, me ¢’rast nuk
kemi pranuar deklarimin e paléve né proceduré lidhur me pajtimin ose mos pajtimin me mendimin
e ekspertit shqyrtues.

Konform nenit 24 par.1 t&€ Rregullores s¢ punés s¢ OSHP-sé nr.01./2020 Paneli Shqyrtues ka
vlerésuar se né shkresat e késaj 1énde ka argumente dhe prova t& mjaftueshme q& vendimi meritor
t& merret edhe pa dégjimin e paléve né seancé.

Paneli Shgyrtues duke i analizuar shkresat e késaj lénde dhe veprimet ¢ ndérmarra nga palét
pohimet, konstaton se n& publikimin e kétij aktiviteti t& prokurimit éshté béré nj¢ gabim ku AK ka
publikuar gabimisht paramasén dhe parallogaring pér njé rrugé tjetér e cila nuk &shté e pérfshiré
né kétg Dosje 18 Tenderit kété ¢ ka konstatuar edhe eksperti shqyrtues né ekspertizén e tij, dhe si
rezultat i k&tij gabimisht e kané plotésuar OF. Eshié e vértet se kéts gabim AK ka gené dashté me
vérejte me kohé, gjithashtu edhe OE kané qené dashté me pas reagim pér két€, por ky gabim ka
rrjedh dhe asnjéra palé nuk e kané vérejtur deri né két¢ faz&, andaj PSH konsideron se jané
pérmbushur kushtet e nenit 62 t& LPP-sé pér anulim t& kétij aktiviteti t& prokurimit sepse &shté e
pamundur t€ vazhdohet dhe t& nénshkruhet kontrata pér njé aktivitet t€ prokurimit me titull
“Ndértimi i rrugéve me kubéza betoni rr “Skenderbeu, Bekim Zenuni dhe, Mursel Hyseni”, 1 cili
ka nj& paramasé dhe parallogari tjetér pér LOT 1 “Ndértimi i rrugés me kubéza betoni "Brukselli”
dhe pér LOT 2 “Ndértimi i rrugéve me kubéza befoni “"Segmenti [ rrugés Bekim Berisha “Abeja”
segmenti i rrugés “Rifat Banjska”.

Anulimi i k&tij aktiviteti t& prokurimit gjené bazg& né nenin 62, paragrafi 1, nénparagarafi 1.1, i cili
citon: “/J. Autoriteti kontraktues duhet té pérfundojé até aktivitet té prokurimit i cili nuk do té
rezultojé né dhénien e kontratés vetém pér njérén nga arsyet:

1.1.njé shkelje e ligjit aktual ka ndodhur apo do té ndodh né procedurén e prokurimi, e cila nuk
mund té rregullohet apo té parandalohet pérmes njé amandamenti ligjor té kushteve té prokurimil,
duke peérfshiré edhe rastet ku njé dispozité e kétij ligji kérkon anulimin e aktivitetit té prokurimif.”

Po ashtu, Paneli Shqyrtues konstaton se me rastin e pérpilimit t€ Dosjes s¢ Tenderi, AK ka vepruar
né kundérshtim me nenin 27 t& LPP-s& dhe nenit 18, paragrafi 18.4 t&¢ RRUOPP, 1 cili citon: “Né
dosjen e tenderit AK do té deklaron té gfitha informatat relevante pér kontratés né fjalé gé OE-té
1é interesuar duhet té diné pér pérgatitien e tenderéve pa kévkuar informata shtesé. Informaia 1é
tilla do té pérfshijné té giitha specifikimet, kérkesat, kriteret, afatet kohore, metodologjité, kushtet
e kontratés, vizitat né lokacion ose takime para-tenderuese etj. t¢ lidhura me procedurat e dhénies
sé kontratés. Cdo fiali né dosjen e tenderit do té pérpilohet miré, pasi gé dosja e tenderit éshié




materiali themelor, né bazé té cilit Operatorél ekonomik do té krijojné tenderél e tyre. Dosja e
tenderit do té pérgatitel né ményré 1é illé, qé — si rregull parimor — (¢ mos keté nevojé pér
informata sqaruese shiesé”.

Paneli shqyrtues, nése evidenton se zyrtari pérgjegjés i prokurimit, né t& ardhmen, béng gabime
tjera t&€ médha, sikur ky, dhe patjetér aktiviteti i prokurimit duhet t& anulohet si 1rjedhojé e
gabimeve té tij, atéheré me njé shkresé do ti drejtohet KRPP-s¢, dhe do t& kérkojé qé t& veprojé
konform nenit 25 t&€ LPP-sé&.

Bazuar né kompetencat e OSHP t& parapara me nenin 105, lidhur me nenin 106 t& LPP, Paneli
Shqyrtues vuri né zbatim mes tjerash dhe nenin 103 t€ Ligjit t€ cituar sipas t€ cilit t& gjitha palét e
interesuara do té kené gasje t& barabarté né procedurat pér shqyrtimin e prokurimit dhe né mjetet
juridike dhe se, asnjé vendim i OSHP, nuk do t& merret ose b&het né ményrén me t& cilén
diskriminohet né té miré ose né dém t& nj& pjesémarrési né proceduré ose t& nj& personi ose
ndérmarrje tjetér.

Bazuar né t& lartcekurat, Paneli shqyrtues vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi, né€ pajtim me
nenin 117 t& LPP.

Kryesues i Panelit Shqyrtues
7. Vedat POTERQOI

KIESHILLE JURIDIKE:

Kundgr kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me ké&rkes&padi mund t’i drejtohet Gjykatés
Komerciale né Prishting, né afat prej 30 ditésh nga e pranimit & kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK — Komuna Vushtrri;

Ixl OE-*“EL BAU” SH.P.K- Gjilan™;

Ix1 Arkivés s& OSHP-s&;

Ix1 Pér publikim né ueb- fage t& OSHP-sé.



